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I. Przedmiot opracowania  

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania - Partnerstwo Izerskie obejmuje swoim działaniem 18 gmin, które 

tworzą zwarty geograficznie spójny obszar i leżą w bezpośrednim sąsiedztwie, pokrywają się z granicami 

administracyjnymi jednostek samorządu terytorialnego. Obszar LGD obejmuje południowo-zachodnią część 

województwa dolnośląskiego w pobliżu granic Polski z Czechami i Niemcami. Powierzchnia obszaru wynosi 

1 853 km², a teren ten zamieszkuje 131 580 mieszkańców [2020, GUS], z czego 88 652 (67% mieszkańców 

obszaru) to mieszkańcy wsi. Obszar partnerstwa należy do terenów mało zurbanizowanych i o znacznie 

mniejszym zaludnieniu niż na Dolnym Śląsku. Początki partnerstwa na Pogórzu Izerskim i w Górach 

Izerskich sięgają 2002 roku. Lokalna Grupa Działania Partnerstwo Izerskie - została utworzona w grudniu 

2008 roku z inicjatywy i przy współpracy trzech sektorów: publicznego, społecznego i gospodarczego.  

   

Obszar 18 gmin był przedmiotem prac badawczych i analitycznych, których celem było określenie potrzeb i 

potencjałów obszaru, analizę potrzeb rozwojowych, a także wyznaczenie celów i kierunków rozwoju, które 

będą mogły stanowić podstawę Lokalnej Strategii Rozwoju (LSR) na lata 2021-2027. Na każdym etapie 

tworzenia dokumentu strategicznego były wykorzystywane narzędzia i metody partycypacyjne angażujące 

lokalną społeczność do tworzenia dokumentu strategicznego.  

W opracowaniu zaprezentowano wyniki prac, które realizowane były od maja 2022 roku do miesiąca maja 

2023 roku, kiedy przyjęto statecznie dokument LSR dla obszaru LGD Partnerstwo Izerskie. W opracowaniu 

zaprezentowane zostały wyniki/rezultaty poszczególnych spotkań i warsztatów, badań ankietowych 

i innych działań określonych w planie włączenia społeczności.  
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II. Opis procesu przygotowania LSR. 

Stowarzyszenie LGD Partnerstwo Izerskie przygotowało dokument LSR na lata 2023-2027 zgodnie ze złożonym 

wnioskiem o przyznanie pomocy na działanie 19: Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach Inicjatywy LEADER, 

Wsparcie przygotowawcze PROW na lata 2014-2020. Proces przygotowania dokumentu /strategii był zgodny 

z opisem planu procesu przygotowania LSR.  

LGD przeprowadziło konsultacje społeczne z udziałem lokalnej społeczności. W każdej z 18 gmin należących do LGD 

przeprowadzono spotkania w szczególności poświęcone analizie potrzeb rozwojowych i potencjału całego obszaru, a 

także celów strategii, oczekiwanych rezultatów i planowanych działań. Spotkania w poszczególnych gminach 

odbywały si e na podstawie sporządzonego harmonogramu. Wybrane odpowiednie metody włączenia społecznego 

pozwoliły na przygotowanie analizy potrzeb, problemów oraz sformułowanie dokumentu LSR, który uwzględnił głos 

mieszkańców na każdym etapie tworzenia strategii. Uczestnikami spotkań była lokalna społeczność reprezentująca 

sektor społeczny, gospodarczy i publiczny.  

Stowarzyszenie LGD Partnerstwo Izerskie przeprowadziło formułowanie i konsultowanie LSR w sposób 

partycypacyjny, z udziałem mieszkańców 18 Gmin należących do LGD. Mieszkańcy, Beneficjenci i interesariusze byli 

informowani o współfinansowaniu zadania ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 

Wiejskich w ramach PROW 2014-2020 poprzez stronę www.lgdpartnerstwoizerskie.pl, strony Gmin należących do 

LGD, profil społecznościowy facebook prowadzony przez stowarzyszenie. Informacje o konsultacjach społecznych 

zamieszczone były w Gazecie „Echa Izerskie” wydawanej przez Stowarzyszenie. Członkowie Stowarzyszenia 

otrzymywali wiadomości email, dotyczące przygotowywania dokumentu strategii. Na tablicach ogłoszeń w 18 

Gminach zamieszczona była informacja dotycząca procesu planowania strategicznego i możliwości udziału w 

spotkaniach, sondażach. Została przeprowadzona kampania medialna w Muzycznym Radiu informująca o 

przygotowywaniu Strategii.  

W czasie kolejnych etapów prac nad strategią wykorzystywano odpowiednie narzędzia partycypacyjne. Cały proces 

formułowania dokumentu uwzględniał w szczególności innowacyjność, cyfryzację, środowisko i klimat, zmiany 

demograficzne oraz partnerstwo w realizacji LSR.  Dokument strategiczny został opracowany przez członków zespołu 

roboczego, członków zespołów zadaniowych, pracowników biura. Do prowadzenia przedsięwzięć badawczych zostali 

zatrudnienie eksperci zewnętrzni posiadający niezbędną wiedzę i doświadczenie.  

W biurze LGD funkcjonował punkt konsultacyjny dotyczący przygotowania i konsultacji LSR, który działał w godzinach 

pracy biura. Zastosowana metoda zapewniła udział lokalnej społeczności na każdym etapie budowania strategii, 

dzięki udzielaniu informacji o kolejnych etapach przygotowania dokumentu, o spotkaniach, o programie LEADER. W 

biurze LGD była możliwość zgłaszania pomysłów i inicjatyw a także uwag do dokumentu, była możliwość wypełnienia 

ankiet. Ankiety i arkusze pomysłu projektu były także możliwe do wypełnienia w trakcie spotkań odbywających się na 

obszarze gmin należących do LGD a także w wersji elektronicznej.  

Pierwszy etap polegał na przeprowadzeniu spotkań warsztatowych ze społecznością lokalną na których określano 

potencjał danego obszaru i analizę potrzeb rozwojowych, celów, rezultatów i prowadzących do nich działań z 

uwzględnieniem różnych punktów widzenia. Spotkania, konsultacje społeczne odbyły się w 18 gminach LGD. 

Spotkania zostały przeprowadzone w formie word cafe, narzędzia, które służy do wymiany informacji i pomysłów 

oraz określania potrzeb i oczekiwań wszystkich zaangażowanych stron. W trakcie spotkań wykorzystano techniki 

burzy mózgów, kapeluszy de Bono, karty pomysłów oraz inne metody motywujące i ułatwiające wspólną pracę, co 

pozwoliło na sformułowanie i ustalenie działań i wskaźników strategii. Z każdego spotkania został sporządzony 

protokół (protokoły stanowią załączniki do raportu). W trakcie spotkań warsztatowych zostały przeprowadzone 

http://www.lgdpartnerstwoizerskie.pl/
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badania ankietowe, które prowadzone były także systemem ciągłym w formie on-line. W biurze LGD ankiety 

dostępne były do wypełnienia w wersji papierowej.  

LGD przeprowadziło kwerendę, która obejmowała dane statystyczne, raporty i opracowania dotyczące potencjału, 

uwarunkować rozwojowych obszaru. Została przygotowana prezentacja wykorzystująca wyniki kwerendy i analizy 

danych (desk research) obszaru LGD. Prezentacja została przygotowana na podstawie raportów z badań 

ewaluacyjnych, danych GUS, PUP i innych źródeł. Została opracowana mapa aktywności na podstawie projektów 

zrealizowanych przez Beneficjentów w ramach PROW 2014-2020. Zespół roboczy przeprowadził 14 spacerów 

badawczych, które pomogły zwizualizować potencjał, zasoby i zdiagnozować lokalny potencjał społeczny.  

Wszystkie wymienione powyżej narzędzia i metody badawcze pozwoliły na przygotowanie analizy obszaru pod 

katem zasobów, możliwości, szans, zagrożeń oraz pomogły w ustaleniu priorytetów wsparcia z uwzględnieniem 

zdefiniowanych potrzeb, pogrupowaniem potencjału i zasobów oraz problemów. Kolejnym etapem było spotkanie 

zespołu roboczego, który na podstawie zebranych materiałów sporządził drzewo problemów, opracował strukturę 

celów i przedsięwzięć.  

Metodą konsultacyjną budowania strategii było przeprowadzenie pięciu zogniskowanych wywiadów grupowych z 

udziałem przedstawicieli jst, lokalnych liderów-ngo, KGW przedsiębiorców, rolników zainteresowanych 

pozarolniczymi funkcjami gospodarstw (gospodarstwa agroturystyczne, zagrody edukacyjne) konsultacje Smart 

Village dla mieszkańców. Focusy pozwoliły na uwzględnienie jakościowych wyników sondaży opinii. Zostały 

przeprowadzone warsztaty z osobami młodymi, w ramach których zostały wypełnione ankiety skierowane do tej 

grupy odbiorców. Odbyło się spotkanie konsultacyjne warsztatowe z przedstawicielami rolników. Wnioski z 

konsultacji społecznych przeprowadzonych na obszarze LGD zostały wykorzystane przez zespół roboczy 

opracowujący LSR do sformułowania ostatecznych zapisów w strategii.  

Ostatnią metodą konsultacji po opracowaniu całości dokumentu LSR było otwarte ogólnodostępne zaproszenie do 

składania uwag i opinii do opracowanego dokumentu LSR. Dokument został opublikowany do konsultacji na stronie 

www oraz stronach internetowych 18 gmin należących do LGD. Dokument został także przekazany do opiniowania 

przez zewnętrznego eksperta oceniającego sposób tworzenia dokumentu strategicznego. Na zakończenie prac po 

przeprowadzonych konsultacjach wprowadzono zgłoszone uwagi do dokumentu LSR. 

III. Realizacja procesu przygotowania LSR: 

Proces przygotowania LSR obejmował różnorodne metody partycypacyjne, był skierowany do mieszkańców 

obszaru także przedstawicieli grup w niekorzystnej sytuacji określonych w LSR. Aby dotrzeć do szerokiego grona 

odbiorców zamieszczono komunikaty w lokalnym radiu „Muzyczne radio” informujące o możliwości udziału w 

spotkaniach, sondażach i debatach. Zamieszczano informacje na stronach www 18 Gmin należących do LGD, a także 

informacje w gazecie lokalnej „Echa Izerskie” oraz na profilu fb Stowarzyszenia. Proces planowania budowy strategii 

obrazuje poniższy plakat. Zgodnie z obowiązującymi terminami proces został wydłużony i ostateczne zatwierdzenie 

dokumentu nastąpiło w maju 2023 roku.  

Interesariusze, potencjalni beneficjenci oraz mieszkańcy zostali poinformowani o współfinansowaniu planowania 

strategicznego z środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach PROW 

2014-2020, poprzez stronę http://www.lgdpartnerstwoizerskie.pl/; strony internetowe gmin należących do LGD, 

profil na portalu społecznościowym Meta (d. Facebook) prowadzony przez stowarzyszenie. Rozsyłaliśmy informację o 

procesie planowania i możliwości uczestnictwa do członków stowarzyszenia poprzez pocztę elektroniczną, 

zamieszczaliśmy ogłoszenia na tablicach informacyjnych wosiemnastu gminach. W biurze LGD został utworzony 

punkt konsultacyjny, otwarty w godzinach pracy biura.  

http://www.lgdpartnerstwoizerskie.pl/
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1. Spotkania konsultacyjne - warsztaty strategiczne 

Pierwszym etapem formułowania LSR były spotkania, które odbywały się na obszarze 18 gmin należących do 

LGD. Warsztaty z udziałem przedstawicieli lokalnej społeczności, sektora publicznego oraz przedsiębiorców pozwoliły 

na określenie potencjału obszaru i analizę potrzeb rozwojowych, zaprojektowanie celów, rezultatów i prowadzących 

do nich działań z uwzględnieniem różnych punktów widzenia. W ramach spotkań przygotowana została specjalna 

przestrzeń z dbałością o klimat bezpieczeństwa wypowiedzi, poszanowanie odmienności, zaangażowanie i 

akceptowanie racji osób, które były w mniejszości. W warsztatach wzięło udział 252 uczestników. Poniższa tabela 

przedstawia miejsce, termin i liczbę uczestników warsztatów w poszczególnych gminach z podziałam na płeć oraz 

reprezentowany sektor. 

Lp. Miejscowość/miejsce Gmina Data Kobiety Mężczyźni Sektor 
publiczny 

Sektor 
gospodarczy 

Sektor 
społeczny 

SUMA-
razem 

sektory 

1. Lubomierz/ Urząd 
Gminy w Lubomierzu 
(sala narad) Plac 
Wolności 1,  

Lubomierz 

2022-
06-02 

17,00 5,00 2 2 18 22 

2. Siedlęcin/Dom 
Ludowy w Siedlęcinie 
ul. Długa 22 

Jeżów Sudecki  

2022-
06-06 

14,00 8,00 4 5 13 22 

3. Kościelnik /Świetlica 
Wiejska, Kościelnik 
18A 

Lubań 
2022-
06-07 

9,00 2,00 2 1 8 11 

4. Leśna/ Ośrodek 
Kultury i Sportu w 
Leśnej, ul. Elizy 
Orzeszkowej  

Leśna 

2022-
06-07 

4,00 2,00 2 1 3 6 

5. Lwówek Śląski/Urząd 
Gminy i Miasta w 
Lwówku Śląskim, ul. 
Wojska Polskiego 25A 

Lwówek Śląski 

2022-
06-08 

15,00 7,00 6 2 14 22 

6. Tylice/ Świetlica 
Wiejska, Tylice 26B 

Zgorzelec 
2022-
06-08 

18,00 7,00 5 2 18 25 

7. Raciborowice Dolne/ 
Kino Kujawy, 
Raciborowice Dolne 
61 

Warta 
Bolesławiecka 2022-

06-09 
6,00 2,00 0 1 7 8 

8. Nowogrodziec/Urząd 
Miejski w 
Nowogrodźcu, Rynek 
1 

Nowogrodziec 

2022-
06-09 

6,00 1,00 3 1 3 7 
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9. Świeradów-
Zdrój/Miejskie 
Centrum Kultury 
Aktywności i Promocji 
Gminy Stacja Kultury, 
ul. Dworcowa 1 

Świeradów-
Zdrój 

2022-
06-10 

9,00 1,00 2 1 7 10 

10. Gryfów Śląski/Klub 
Seniora, ul. Kolejowa 
45 

Gryfów Śląski 
2022-
06-13 

17,00 7,00 9 1 14 24 

11. Mirsk/Klub Integracji 
Społecznej, Plac 
Wolności 15 

Mirsk 
2022-
06-14 

14,00 9,00 9 4 10 23 

12. Olszyna 
Dolna/Świetlica 
Wiejska, Olszyna 
Dolna 20 

Olszyna 

2022-
06-15 

5,00 4,00 1 0 8 9 

13. Zawidów/ Urząd 
Miejski w Zawidowie, 
Plac Zwycięstwa 
21/22 

Zawidów 

2022-
06-20 

9,00 1,00 3 0 7 10 

14. Platerówka/Świetlica 
Wiejska w 
Platerówce, 
Platerówka 152 

Platerówka 

2022-
06-20 

7,00 2,00 2 0 7 9 

15. Zaręba/ GOKIS 
Siekierczyn Osiedlowy 
Dom Kultury w 
Zarębie, ul. Osiedlowa 
29 

Siekierczyn 

2022-
06-21 

4,00 5,00 4 0 5 9 

16. Wleń/Klub Integracji 
Społecznej Wleń, ul. 
Tadeusza Kosciuszki 1 

Wleń 

2022-
06-22 

3,00 5,00 0 4 4 8 

17. Sulików/ Gminny 
Ośrodek Kultury 
Sulików, Plac 
Wolności 1 

Sulików 

2022-
06-27 

14,00 4,00 2 3 13 18 

18. Kromnów/Artystyczna 
Galeria Izerska, 
Kromnów 47 

Stara 
Kamienica 2022-

06-29 
4,00 5,00 2 2 5 9 

 
 
W trakcie warsztatów wykorzystano metody burzy mózgów, techniki kapeluszy de Bono, karty pomysłów i word cafe. 

„Burza mózgów” - to technika pracy i dyskusji grupowej, w której uczestnicy spontanicznie wymyślają rozwiązanie 

danego problemu. Ma na celu aktywizację i integrację zespołu oraz przede wszystkim, znalezienie jak największej 

liczby pomysłów. Word cafe- pozwala na poruszenie kilku tematów podczas jednego spotkania. Dzięki pracy w 

mniejszych grupach, każda osoba uczestnicząca ma szansę wyrazić swoją opinię. Jest to świetna metoda do 
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eksplorowania ważnych dla osób uczestniczących kwestii. mądrości i kreatywności, żeby stawić czoła nawet 

najtrudniejszym wyzwaniom. Metoda służąca uporządkowaniu dyskusji – wymiany informacji i pomysłów 

oraz określenia potrzeb i oczekiwań wszystkich zaangażowanych stron (ale nie znalezienia konkretnych rozwiązań). 

Polega na jednoczesnej rozmowie o kilku aspektach danej kwestii (przypisanych do osobnych stolików) przez 

uczestników podzielonych na grupy; przez zmiany stolików, uczestnicy mogą omówić wszystkie tematy. Kapelusze de 

Bono- metoda sześciu kapeluszy myślowych Edwarda De Bono pomaga kreatywnie podejść do rozwiązywanych 

problemów. Polega na wcielaniu się osób z niej korzystających w 6 różnych ról, co pozwala na analizę danego 

zagadnienia z 6 różnych punktów widzenia, odkrywając nowe, pozytywne i negatywne fakty. Warsztaty stwarzały 

okazję do twórczego wkładu w planowanie strategii rozwoju, a jednocześnie opierały się na opracowanych 

elementach strategii obejmujących potencjał, potrzeby, cele, uwarunkowania sprzyjające i niesprzyjające, działania 

oraz wskaźniki rezultatów. Podczas gminnych warsztatów stosowaliśmy też metody mapowania pomysłów i metodę 

open space (grupy uczestników dyskutowały w swobodnej przestrzeni na temat wybranego aspektu lokalnej strategii 

rozwoju: cele i przedsięwzięcia, partnerstwo i partycypacja, wdrażanie strategii, a następnie dzieliły się swoimi 

spostrzeżeniami) wykorzystaną podczas forum. W trakcie spotkań, w których uczestniczyli także eksperci zewnętrzni 

z zakresu ochrony środowiska, budowania strategii, zostały przeprowadzone badania ankietowe, które były 

prowadzone także online oraz w biurze LGD. Protokoły z poszczególnych warsztatów stanowią załączniki do raportu 

(18 protokołów).  

Podsumowanie spotkań warsztatowych- konsultacji społecznych: 

WIZJA  miejsce atrakcyjne dla mieszkańców i turystów 

SZCZĘŚLIWI LUDZIE, ZINTEGROWANA SPOŁECZNOŚĆ  

ludzie są życzliwi, tolerancyjni, odpowiedzialni i zaangażowani społecznie i szczęśliwi 

pełna integracja wielopokoleniowa, zadowolona społeczność, ludzie otwarci na zmiany  

DOGODNE USŁUGI, WARUNKI DLA ROZWOJU I TROSKA O POTRZEBUJĄCYCH 

dostęp do opieki przedszkolnej (żłobek, przedszkole) 

młodzież się rozwija  

działa uniwersytet trzeciego wieku i dom pobytu dla seniorów 

dobry dostęp do służby zdrowia 

dostęp do miejsc spędzania czasu dla osób w różnym wieku 

ROZWINIĘTA EDUKACJA WYKORZYSTUJĄCA TECHNOLOGIĘ 

rozwinięta edukacja 

zaspokojone potrzeby edukacyjne 

cyfrowa edukacja międzypokoleniowa 

zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i młodzieży 

POWSZECHNA EKOLOGIA, TROSKA O KLIMAT 

świadomość i działania ekologiczne 

zachowany krajobraz 

jest zielono, czysto, bez smogu 

zadbane dziedzictwo kulturowe i przyrodnicze 
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stosujemy rozwiązania dla ochrony klimatu 

miejsce z zachowanymi zasobami naturalnymi 

TROSKA O ŁAD I ESTETYKĘ 

uszanowanie, promowanie i wsparcie dziedzictwa kulturowego 

dobrze oświetlone ulice 

zadbane zabytki, pałace, parki 

nowoczesne świetlice, remizy, place zabaw 

odnowione budynki i czyste miasto 

TURYSTYKA I REKREACJA 

turystyka jest głównym nurtem 

rozwinięta infrastruktura turystyczna i rekreacyjno-wypoczynkowa 

piękny uzdrowiskowy kurort 

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ, GOSPODARNOŚĆ I PRACA 

inkubatory przedsiębiorczości dla młodzieży, młodzież zakłada firmy  

centrum sprzedaży produktów (regionalnych) w pięknej architekturze 

rozwinięta przedsiębiorczość, która zatrzymuje młodych ludzi  

miejsce z różnorodną ofertą pracy 

dobrze wykorzystujemy naturalne zasoby (żwir, woda, piaskowiec, drewno) 

WSPÓŁRZĄDZENIE, PARTNERSTWO, SUBSYDIARNOŚĆ 

urzędy dostępne dla osób z niepełnosprawnością  

dobra współpraca z samorządami 

plany zagospodarowania przestrzennego są zgodne z historią, krajobrazem, przyrodą i ludźmi 

rewelacyjna, wzorcowa współpraca z ościennymi gminami, organizacjami pozarządowymi 

rozwinięta społeczność obywatelska 

CYFRYZACJA WYKORZYSTUJĄCE TECHNOLOGIĘ 

miejsce z pełną dostępnością cyfrową do szerokopasmowego internetu dla wszystkich 

kawiarenki coworkingowe z internetem i osobami do pomocy dla mieszkańców 

aplikacja na telefon o bogactwach gmin, miejscach, potrawach itd. 

wykorzystanie technologii cyfrowej do rejestracji pacjentów 

karty turystyczne dla turystów 

działa portal z pomocą lokalną 

cyfrowe usługi zdrowotne  

TRANSPORT 

miejsce dobrze skomunikowane transportowo  

dobrze działa komunikacja zbiorowa / komunikacja ekologiczna 
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ścieżki rowerowe prowadzące do Czech i Niemiec i łączące wszystkie miejscowości w gminie i ościenne 

ENERGETYKA 

niezależność energetyczna (OZE) 

ekologiczne źródła energii w gospodarstwach domowych, każdy dom wyposażony w OZ 

WARTOŚCI  życzliwa, zaangażowana i troskliwa wspólnota 

bezpieczeństwo 
cierpliwość 
dbałość 
dobre relacje 
dobro 
empatia 
godność 
jedność  
kompromis  
miłość 
odpowiedzialność 
otwartość 
partnerstwo 
piękno  
prawda 
rozsądek 
szacunek 
szczerość 
szczodrość  
tolerancja 
tradycja 
uczciwość 
wspólnota  
wyrozumiałość 
wytrwałość 
zaangażowanie 
zaufanie 
zrozumienie 
życzliwość 
 

 

POTRZEBY  godne życie i rozwój w przyjaznym środowisku 

POTRZEBA ŻYCIA W DOBRYM, CZYSTYM, ZADBANYM ŚRODOWISKU 

potrzeba bezpieczeństwa  

potrzeba godnego życia  

potrzeba dostępnej przestrzeni publicznej 

dzieci i młodzież potrzebują troski i opieki 

potrzeba dostępu do usług medycznych i odpowiedniej opieki zdrowotnej 

potrzeba dostępu do zajęć sportowych i kulturalnych 
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potrzeba wspólnej zabawy i miłego spędzania czasu 

potrzeba ciszy, spokoju, przestrzeni 

potrzeba opieki nad osobami starszymi 

potrzeba troski i opieki nad dziećmi z rodzin dysfunkcyjnych i środowisk zmarginalizowanych 

potrzeba dostępu do dobrego internetu 

potrzeba dostępu do dogodnego lokalnego transportu  

potrzeba zielonej energii 

potrzeba wykorzystania wody z odpadów 

POTRZEBA AKTYWNEGO ŻYCIA  

potrzeba dostępu do ścieżek rowerowych, konnych, narciarskich, biegowych 

potrzeba dostępu do kultury i uczestniczyć w życiu kulturalnym 

potrzeba rozwoju kulturowego i rozwoju duchowego 

potrzeba rozwoju zainteresowań i pasji dla wszystkich 

potrzeba obcowania ze sztuką 

potrzeba przemieszczania się 

potrzeba współdziałania 

potrzeba rekreacji 

potrzeba zwiedzania i podróżowania 

POTRZEBA INTEGRACJI SPOŁECZNOŚCI LOKALNYCH

potrzeba budowania tożsamości lokalnej 

potrzeba bycia pełnowartościowym członkiem społeczeństwa 

ludzie potrzebują spotykania się z innymi ludźmi w dogodnym miejscu 

potrzeba spotkań towarzyskich seniorów

potrzeba miejsc spotkań dla młodzieży 

POTRZEBA DOSTĘPU DO NOWOCZESNEJ EDUKACJI  

dbanie o edukację 

dostęp do doradztwa edukacyjno-zawodowego i psychologicznego 

dostęp do zajęć różnorodnych edukacyjnych pozalekcyjnych pozaszkolnych 

duży wybór profilu w szkołach średnich 

potrzeba uczenia się nowych umiejętności 

POTRZEBA WSPARCIA PRZEDSIĘBIORCÓW, GOSPODARNOŚCI I GOSPODARKI 

miejsca pracy – na miejscu

potrzeba pomocy w aktywizacji zawodowej 

potrzeba promocji lokalnych wyrobów 

firmy potrzebują wykwalifikowanych osób, chętnych do pracy 
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potrzeba dostępu do edukacji biznesowej 

potrzeba wymiany zużytych przedmiotów 

przedsiębiorcy potrzebują wsparcia (w tym finansowego) i promocji 

przedsiębiorcy potrzebują wsparcia, promowania i szkoleń 

potrzebna przestrzeń dla ludzi i firm 

POTRZEBA WSPÓŁPRACY  

z sąsiednimi gminami 

międzypokoleniowej 

transgranicznej 

lokalnych organizacji 

POTENCJAŁ swoje znamy, wykorzystujemy i chwalimy 

DOBRZE ROZWINIĘTA INFRASTRUKTURA 

dobra infrastruktura komunikacyjna (drogowa) 

dobra infrastruktura społeczna  

infrastruktura sportowo-rekreacyjna 

obiekty ochrony i promocji kultury (muzea, krzyże pokutne, galerie) 

BOGATE DZIEDZICTWO KULTUROWE 

unikatowe zasoby historyczne i kulturowe 

różnorodność kulturowa, wielokulturowość 

produkty regionalne 

pomniki kultury materialnej, obiekty historyczne 

architektura – domy przysłupowe, domy sudeckie, pałace, parki, zamki, kościoły, wieże, mosty 

układy urbanistyczne – rynki, kamieniczki, uliczki 

tradycje rzemieślnicze (ceramika, haft, pierniki, ciesielstwo, pszczelarstwo, mleczarstwo, zielarstwo, kowalstwo) 

POTENCJAŁ LUDZKI  

aktywni, kreatywni ludzie – młodzież, seniorzy 

aktywne stowarzyszenia i organizacje pozarządowe 

artyści (malarze, rzeźbiarze, poeci, zespoły artystyczne) 

rzemieślnicy 

inteligencja, umiejętności ludzi 

POTENCJAŁ ROLNY, OGRODNICZY I GOSPODARCZY 

małe firmy 

mikroprzedsiębiorstwa 

manufaktury 

specjalna strefa ekonomiczna 
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złoża naturalne 

RÓŻNORODNOŚĆ PRZYRODNICZA 

położenia i uwarunkowania naturalne 

środowisko przyrodnicze (lasy, rezerwaty, parki, siedliska, łąki 

unikatowe zasoby przyrodnicze i naturalne 

zasoby naturalne (rzeki, jeziora,stawy)

WALORY TURYSTYCZNE

agroturystyka 

atrakcje turystyczne 

szlaki rowerowe, piesze, konne, pielgrzymkowe 

punkty, wieże widokowe 

przystani 

UWARUNKOWANIA  co nam sprzyja, co nas ogranicza 

SPRZYJAJĄCE 

Skutecznie pozyskujemy środki 

Dobrze zagospodarowany fundusz sołecki 

Dobra współpraca 

dbanie o otoczenie i wizerunek wsi 

kultywowanie historii 

kultywowanie tradycji 

organizacja imprez dla mieszkańców 

organizacja imprez typu dożynki, festyny, kiermasze i 

zabawy dla mieszkańców  

organizacja wypoczynku dla dzieci (letni, zimowy) 

pomagamy osobom potrzebującym 

potrafimy budować więzi społeczne 

potrafimy organizować imprezy kulturowe, zajęcia, 

spotkania 

potrafimy pozyskiwać środki pozabudżetowe  

potrafimy współpracować gmina – sołectwa - -

organizacje pozarządowe 

prace społeczne 

prężnie działająca biblioteka publiczna 

rozwinięta przedsiębiorczość 

skuteczne realizowanie inwestycji w infrastrukturę 

społeczną 

ścieżki rowerowe 

umiemy organizować imprezy 

umiemy organizować pracę 

umiemy wyznaczać cele i do nich dążyć 

witacze i tablice informacyjne 

współpraca przy organizacji wydarzeń gminnych 

współpraca ze strażą pożarną, szkołą podstawową, 

radą parafialną i GOK  

wykorzystujemy obiekty do zdrowego stylu życia 

wykorzystujemy organizacje do organizacji życia 

kulturalnego i sportowego  

zagospodarowane rekreacyjnie tereny (wiaty 

biesiadne, place zabaw, siłownie zewnętrzne) 

NIESPRZYJAJĄCE 

Nie radzimy sobie z angażowaniem mieszkańców 

Słabo pozyskujemy kapitał 

Słabo aktywizujemy młode osoby 

brak chęci do działania w ramach współpracy 
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brak chęci integracji mieszkańców  

brak integracji mieszkańców wsi i gminy 

brak komunikacji publicznej  

brak lub słabe dostosowanie budynków użyteczności 

publicznej dla osób niepełnosprawnych 

brak miejsca, gdzie można zorganizować spotkania 

integracyjne  

brak opieki nad dziećmi – słabe działanie dorosłych 

brak poczucia tożsamości z gminą, miejscowością 

brak spójności społecznej

brak współpracy transgranicznej  

brakuje edukacji ekologicznej dla osób w każdym 

wieku 

brakuje mężczyzn chętnych do pracy 

dewastacja i kradzieże 

dzikie wysypiska  

mała aktywność społeczna mieszkańców 

małe zaangażowanie 

słaby dostęp do internetu 

słaby przepływ informacji 

mieszkańcy egzystujący w środowisku z zagrożeniem 

alkoholem, narkotykami, bezrobociem, niechęcią 

podjęcia pracy, wykorzystujący inne osoby i instytucje 

(opieka społeczna) 

migracja mieszkańców do miast i za granicę 

negatywne podejście mieszkańców do zaplanowanych 

działań gminy 

nie umiemy współpracować z młodzieżą 

nie umiemy wykorzystywać lokalnego potencjału  

pogarszająca się sytuacja demograficzna gminy 

pogłębianie się patologii społecznej 

pogłębienie współpracy z sąsiadującymi krajami  

słaba opieka zdrowotna  

słaba współpraca między sołectwami brak lidera 

słabo koordynujemy działania 

słabo postępujący proces wymiany pieców na 

ekologiczne źródła energii 

trudno nam dążyć do kompromisu 

trudno nam podtrzymać motywację 

uboga infrastruktura połączeń komunikacyjnych ze wsi 

do miasta  

udział społeczeństwa w życiu gminy 

wypalenie mieszkańców 

wzajemna nietolerancja wśród mieszkańców w 

obrębie wsi i pomiędzy miejscowościami 

zbyt mało aktywizacja ludności  

źle organizujemy czas

CELE  wspólnie ku roztropnej i nowoczesnej przyszłości 

GODNE I ZGODNE ŻYCIE 

szczęśliwi mieszkańcy 

porozumienie społeczne 

integracja międzypokoleniowa 

mocne więzi międzypokoleniowe 

zaangażowanie społeczne mieszkańców 

integracja gmin, miast, organizacji 

zapobieganie wykluczeniu cyfrowemu seniorów 

dostępność architektoniczna 
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AKTYWNE SPOŁECZEŃSTWO OBYWATELSKIE 

dialog i współpraca 

edukacja obywatelska  

oferty dla ludzi młodych 

ukształtowana tożsamość lokalna  

społeczna świadomość dot. profilaktyki zdrowia  

DOBRY STAN ŚRODOWISKA 

zadbane zasoby przyrodnicze 

ograniczona produkcja plastiku 

dobra, wysoka świadomość ekologiczna 

poczucie odpowiedzialności ludzi na środowisko 

EDUKACJA I ATRAKCYJNE KOMPETENCJE  

wsparcie i rozwój edukacji  

powszechność kompetencji językowych 

gotowość do pracy w innowacyjnych sektorach 

edukacja społeczeństwa w zakresie ochrony środowiska i klimatu – od przedszkola do seniora  

oferta edukacyjna uniwersytetu ludowego (w zakresie rzemiosła, ekoturystyki, permakultury, ekorolnictwa, 

aktywności społecznej 

ZACHOWANA KULTURA I DZIEDZICTWO 

zadbane pomniki kultury 

rozwój kultury izerskiej  

znajomość historii kultury regionów  

przekazywanie i zachowanie własnej kulturowości  

poznawanie wielokulturowości – Serbowie, Ukraińcy, Rumuni, Niemcy, Polesiuki, Polacy 

DOBRA PRACA, ROZWIJAJĄCA SIĘ PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ 

zapewniona opieka nad małymi dziećmi  

dostępu kobiet do rynku pracy 

dogodny transport lokalny 

dostęp do innowacyjnych miejsc pracy  

dobre warunki do rozwoju przedsiębiorczości i prowadzenia działalności gospodarczej 

dobre warunki do rozwoju lokalnej przedsiębiorczości społecznej i ekologicznej 

markowe produkty regionalne 

ROZWINIĘTA TURYSTYKA 

dobra infrastruktura społeczna  

infrastruktura sportowo-rekreacyjna 



               LGD Partnerstwo Izerskie 

 

 

 
17 z 48 

dobra infrastruktura komunikacyjna (drogowa, rowerowa) 

dobry poziom świadomości społeczeństwa dot. różnorakich walorów  

atrakcyjna infrastruktura turystyczna / przyrodnicza/ historyczna 

CYFRYZACJA 

dostęp do sieci i internetu  

internetowe grupy pomocowe 

rozwój interaktywnych aplikacji 

publiczne miejsca z dostępem do internetu  

edukowanie w zakresie zdrowego korzystania z zasobów cyfrowyc 

DZIAŁANIA  wspólna troska o innowacje i o jakość życia  

ORGANIZACJA WARUNKÓW DO ZAGOSPODAROWANIA CZASU 

budowa placów zabaw i parków 

urządzanie miejsc przystankowych dla turystów 

prowadzenie kina „za rogiem” wykorzystującego technologie cyfrowe 

organizacja wydarzeń sprzyjających integracji i wypoczynkowi mieszkańców 

budowa i oznakowanie ścieżek rowerowych, przyrodniczych 

budowa małej infrastruktury turystyki wodnej (zejścia do wody itp.) 

urządzenie miejsc do upowszechniania kultury fizycznej (orlik), ścieżki pieszo-rowerowe 

przygotowanie oferty zajęć i większa aktywność mieszkańców wszystkich grup wiekowych 

świetlica dostępna przez 7 dni w tygodniu – swobodny dostęp  

DBAŁOŚĆ O ZDROWIE I TROSKA O POTRZEBUJĄCYCH  

działania i współpraca z seniorami 

organizowanie lokalnego transportu  

profilaktyka w zakresie ochrony zdrowia 

likwidacja barier architektonicznych w budynkach użyteczności publicznej 

zamontowanie wind, podjazdów, poręczy dla osób z niepełnosprawnością 

organizacja pomocy społecznej (międzyludzkiej) ułatwiającej dostęp do usług (medyczne, urząd, bank) 

DZIAŁANIA ZWIĄZANE Z DBAŁOŚCIĄ O ŚRODOWISKO I NATURALNE ZASOBY 

edukacja na temat klimatu  

budowa zbiorników retencyjnych 

prezentacje ekologiczne dobrych praktyk 

organizacja cyklicznych akcji sprzątania najbliższej okolicy  

promowanie wykorzystania odnawialnych źródeł energii w gospodarstwach domowych 

promowanie wśród mieszkańców ekologicznych rozwiązań w gospodarowaniu odpadami z gospodarstwa domowych 

WSPIERANIE ROZWOJU MŁODZIEŻY 
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organizacja wycieczek zagranicznych 

organizacja półkolonii, ferii dla dzieci i młodzieży 

miejsca pomocy psychologicznej dla dzieci i młodzieży  

organizacja zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych 

INICJATYWY ROZWIJAJĄCE LOKALNĄ GOSPODARKĘ 

święto pity (innowacja) 

targ produktów regionalnycH 

agroleśnictwo (popyt owocowy) 

lokalny inkubator rolny (np. soki)  

doprowadzenie do każdej wsi Internetu  

obwoźny rynek lokalny łączący gminy (targ)  

promocja i dystrybucja, produktów, usług lokalnych  

szkolenia na temat tego w jaki sposób budować markę regionalną  

WSPIERANIE ORGANIZACJI I KAPITAŁU SPOŁECZNEGO  

rzeczowe i finansowe wsparcie NGO 

utworzenie punktu konsultacji dla ngo 

działania wolontariackie /Klub Wolontariuszy 

ROZWIJANIE OFERTY EDUKACYJNEJ I DOSKONALENIE KOMPETENCJI  

edukacja (szkolenia) warsztaty zakres edukacji: ekologiczna, przyrodnicza, ochrona zabytków,  

edukacja cyfrowa dla seniorów i włączenie młodzieży i ich umiejętności do edukacji 

edukacja ekologiczna społeczeństwa 

edukacja młodszych pokoleń o historii kraju i regionie  

organizowanie warsztatów, szkoleń 

programy edukacyjne w szkołach, zakładach pracy, instytucjach i NGO 

szkolenia dla młodych rolników na temat innowacji w produkcji rolnej  

szkolenia z przedsiębiorczości dla osób w różnym wieku i o różnych zainteresowaniach 

oferty edukacyjne pozwalające rzemieślnikom, rękodzielnikom, artystom dzielić swoimi umiejętnościami  

DBAŁOŚĆ O KULTURĘ, PAMIĘĆ I TRADYCJE 

spotkania z wielokulturowością 

upowszechnianie kultury o Górnych Łużycach 

zabezpieczenie, odnowa zabytków, miejsc pamięci 

odtworzenie historii związanej z osadnictwem wojennym  

miejsc integracyjnych spotkań dla różnych grup społecznych 

spotkania bez granic (potrawy, rękodzieło, występy zespołów folklorystycznych) 

WSPIERANIE LOKALNEJ TOŻSAMOŚCI, IDENTYFIKACJI Z MIEJSCEM I WSPÓŁPRACY 
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współpraca transgraniczna  

współpraca z innymi gminami (spotkania integracyjne, festiwale itp.) 

współpraca między sektorami, organizacjami pozarządowymi 

opracowanie i ustawienie tablicy dla ekspozycji mapy miejscowości 

tablice informacyjne z kodem QR, wskazujące interesujące miejsca w Gminie i historię gminy 

współpraca między regionami dotycząca historii wydobycia węgla brunatnego w naszym regionie (wyrobisko w 

Wesołówce)
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2. Badanie ankietowe 

a). Ankieta online i tradycyjna 

Celem badania (sondażu) opinii było poznanie preferencji lokalnych środowisk dotyczących 

wybranych aspektów rozwoju (badanie ilościowe) oraz poznanie opinii, poglądów, punktów widzenia 

lokalnych środowisk na temat elementów uwzględnianych w lokalnej strategii rozwoju (badanie 

jakościowe – wersja online). Dodatkowo badanie ankietowe pozwoliło na poznanie samooceny 

mieszkańców w kontekście jakości ogólnych kompetencji cyfrowych, cyfrowych kompetencji 

funkcjonalnych (zakresu wykorzystania kompetencji cyfrowych w różnych aspektach aktywności) oraz 

zamiaru doskonalenia kompetencji cyfrowych w przyszłości. Opinie respondentów były pozyskiwane 

przez kilka miesięcy, w terminie od maja do sierpnia 2022 roku w różnych formach podczas spotkań 

bezpośrednich, a także drogą elektroniczną. W badaniu wzięli udział przedstawiciele różnych 

środowisk. 

Pytania z formularza ankiety: 

STRATEGICZNE UKIERUNKOWANIE 
 
UWAŻAM ZA SZCZEGÓLNIE WAŻNE NASTĘPUJĄCE SPRAWY (0 – nieważne, 9 – najważniejsze) 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

dobry dostęp do infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej            

dogodny dostęp do usługpublicznych           

dostęp do różnorodnych usług komercyjnych            

lokalna współpraca           

rozwój przedsiębiorczości izróżnicowanej gospodarki            

troska o włączenie osób ze szczególnymi potrzebami            

stosowanie innowacyjnych rozwiązań            

zaangażowanie osób młodych i tworzenie sieci społeczności            

upowszechnienie wykorzystania rozwiązań cyfrowych           
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zaangażowanie na rzecz ochrony środowiska i poprawy klimatu           

gotowość do prowadzenia i rozwijania działalności gospodarczej           

zrównoważone gospodarowanie zasobami (żywność, woda, energia itp.)           

świadomość konsumentów (czytanie etykiet, świadome zakupy)           

UWAŻAM ZA SZCZEGÓLNIE WAŻNE KIERUNKI DZIAŁAŃ (0 – nieważne, 9 – najważniejsze) 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

budowanie lokalnej tożsamości bazującej na aktywizacji społecznej            

wykorzystanie miejscowych zasobów            

wykorzystanie wiedzy, innowacji i rozwiązań cyfrowych           

UWAŻAM ZA SZCZEGÓLNIE WAŻNE OBSZARY ROZWOJU (0 – nieważne, 9 – najważniejsze) 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

atrakcyjna i zrównoważona turystyka            

przedsiębiorczość i zrównoważona lokalna gospodarka            

włączanie i integrowanie społeczności i organizacji społecznych           

UWAŻAM ZA SZCZEGÓLNIE WAŻNE CZYNNIKI JAKOŚCI ŻYCIA (0 – nieważne, 9 – najważniejsze) 

SAMOOCENA KOMPETENCJI CYFROWYCH 
 

Oceniam swoje kompetencje cyfrowe w obszarach (PROSZĘ ZAZNACZYĆ WŁAŚCIWE POLE): 

MOJE OBECNE KOMPETENCJE  
MOJE KOMPETENCJE 

W PRZYSZŁOŚCI 

   0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

o
s
o

b
is

te
 Czynniki sprzyjające  

dobrym warunkom 

schronienia,  

edukacji i zdrowia 

Mieszkania i podstawowe usługi           

Opieka zdrowotna           

Edukacja           

s
p

o
łe

c
z
n

o
-e

k
o

n
o

m
ic

z
n

e
 

Czynniki sprzyjające 

mobilności, dostępności, 

ofercie pracy i konsumpcji,  

życiu społecznemu  

i kulturalnemu 

Transport           

Łączność i technologie cyfrowe           

Praca           

Konsumpcja           

Przestrzeń publiczna           

Walory kulturalne           

e
k
o

lo
g

ic
z
n

e
 

Czynniki sprzyjające 

dobremu życiu  

w zielonym środowisku 

Zielone środowisko           

Obszary chronione           
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nie 

mam 
słabe 

raczej 

słabe 

raczej 

dobre 
dobre  

NIE 

zamierzam 

rozwijać 

zamierzam 

rozwijać 

INFORMACJA i DANE, w tym 

     

identyfikacja, lokalizacja, pobieranie, 

przechowywanie, organizacja i analiza informacji 

cyfrowych, zdolność oceny ich wartości, 

znaczenia i celu 

  

KOMUNIKACJA i WSPÓŁPRACA, w tym 

     

komunikacja w środowiskach cyfrowych, 

udostępnianie zasobów za pomocą narzędzi 

internetowych, łączenie i kontakt z innymi, 

współpraca za pośrednictwem narzędzi 

cyfrowych, interakcja i uczestnictwo w działaniach 

społecznościowych i sieciach, świadomość 

międzykulturowa 

  

TWORZENIE TREŚCI CYFROWYCH, w tym 

     

tworzenie i edytowanie nowych treści; integracja i 

ponowne przetwarzanie dotychczasowej wiedzy i 

treści; tworzenie nowych pojęć, treści cyfrowych i 

programowanie; rozumienie, poszanowanie i 

stosowanie prawa własności intelektualnej i 

licencji. 

  

BEZPIECZEŃSTWO, w tym 

     

ochrona osobista, ochrona danych, ochrona 

tożsamości cyfrowej, środki bezpieczeństwa, 

bezpieczne i zrównoważone użytkowanie 

  

ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW 

     

identyfikacja potrzeb i zasobów cyfrowych, 

podejmowanie świadomych decyzji, co do wyboru 

odpowiednich narzędzi cyfrowych w zależności od 

celów i potrzeb 

  

 

Wykorzystuję swoje kompetencje cyfrowe w obszarze(PROSZĘ ZAZNACZYĆ WŁAŚCIWE 
POLE) 
OBSZAR 

nigdy sporadycznie 

co najmniej 

raz w 

miesiącu 

co najmniej  

raz w 

tygodniu 

codziennie 

edukacja      

sprawy codzienne,       

finanse,       

relacje z bliskimi,       

praca i rozwój zawodowy,       

zdrowie,       
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realizacja zainteresowań,       

zaangażowanie obywatelskie       

religia i potrzeby duchowe      

 

METRYCZKA – informacje o osobach wyrażających opinie (PROSZĘ ZAZNACZYĆ 
WŁAŚCIWE POLE) 

Płeć K  

 
M  

inna opcja  

Wiek <12 12-14 15-20 21-30 31-40 41-50 51-60 >60 

Miejsce zamieszkania 
miasto  

wieś  

Wyksztalcenie  

podstawowe  

zawodowe  

średnie  

wyższe  

Status na rynku pracy 
osoba pracująca  

osoba bez zatrudnienia  

 przedsiębiorca (os. fizyczna)  
 

Podsumowując mieszkańcom obszaru Lokalnej Grupy Działania Partnerstwo Izerskie zależy na 

realizacji takich celów jak: zaangażowanie na rzecz ochrony środowiska i poprawy klimatu, lokalna 

współpraca i zrównoważone gospodarowanie zasobami. Zdaniem respondentów istotne jest 

wykorzystanie miejscowych zasobów i budowanie lokalnej tożsamości bazującej na aktywizacji 

społecznej. Mieszkańcy dostrzegają potrzebę promocji obszaru Partnerstwa Izerskiego i jego 

walorów. Uważają, że najważniejsze czynniki jakości życia to zielone środowisko, edukacja i opieka 

zdrowotna. Mieszkańcy są gotowi rozwijać swoje kompetencje cyfrowe. Analiza pozyskanych opinii 

pokazała, że mieszkańcom zależy na dobrej jakości życia w zielonym otoczeniu. 

Wyniki podsumowujące badania ankietowe on-line: 

WIZJA 
Jak wyobrażasz sobie obszar, na którym działa LGD za 25 lat?  
mocno rozwinięte turystycznie 
miejsce, gdzie żyje się łatwiej  
rozwojowo  
bardzo rozwinięty  
opartym na zrównoważonym rozwoju,  
dobrze skomunikowanym,  
samowystarczalnym energetycznie,  
wykorzystującym potencjał ludzi młodych,  
otwartym i przyjaznym zarówno dla dużych inwestorów jak i małych przedsiębiorstw,  
uczącym tolerancji, empatii a przede wszystkim odpowiedzialności za podejmowane decyzje,  
umiejącym cieszyć się z sukcesów i przyznającym się do porażek. 
obszar przyjazny przedsiębiorcom i osobom zaangażowanym,  
przyjazny młodym, kreatywnym ludziom, pełnym energii i nastawionym na współpracę i promocję  
sektor publiczny, turystyczny i rekreacyjny rozwinięty na wysokim poziomie, promocja regionu  
bardzo rozwinięty pod względem turystycznym, kulturowym i społecznym 
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obszar zrównoważonego rozwoju 
obszar bardzo ekologiczny 
zachowane zabytki świadczące o przeszłości 
teren bardzo ekologiczny.  
miejsce zachowało swój kameralny i dziewiczy charakter 
Nie chciałbym, żeby się skomercjalizowało i urbanizowało.  
Chciałbym, aby szczególny nacisk położono na ochronę środowiska 
prewencję w sprawach nielegalnych wysypisk śmieci i edukację na tym polu 
uwrażliwić osoby tu żyjące na idee zrównoważonego rozwoju. 
Zatrzymać betonowe inwestycje!!!  
Chronić środowisko!!!!  
mocno skierowany na pobudzanie młodych do własnej działalności gospodarczej  
Propagowanie zasobów kulturowych i rękodzieła 
 
WARTOŚCI, PRIORYTETY 
Czym warto się kierować w życiu społecznym i w partnerstwie LGD? 
wspólnota i współpraca  
dobrem ludności  
współpracą i dążeniem do celów  
dialog w atmosferze wzajemnego szacunku 
dążyć do wzajemnego zrozumienie interesów stron partnerstwa, nawet jeżeli będą one kolidować z 
naszymi interesami.  
empatią, dbaniem o potrzeby innych, ale także o swoje i swoje otoczenie 
nie czyń drugiemu co tobie nie miłe.  
zrównoważony rozwój, chęć dzielenia się przyrodą i troska o jej zachowanie dla pokoleń.  
szukanie więzi opartej na współuczestnictwie w obcowaniu z pięknem przyrody i otoczenia.  
chęć zachowania także tradycji architektonicznych dla regionu. 
szacunek dla otaczającej natury i ludzi  
zasady, wartości 
rozwojem i wspieraniem działalności osób przyczyniających się dla społeczeństwa lokalnego 
realną i praktyczną współpracą 
 
POTRZEBY 
Jakie potrzeby ludzi, firm i organizacji są ważne?  
dobra integracja  
równego dostępu do internetu,  
pomocy społecznej,  
ochrony zdrowia 
poczucie bezpieczeństwa i stabilizacji.  
potrzeba akceptacji,  
potrzeba przynależności do grupy,  
potrzeba samorealizacji,  
potrzeba regeneracji sił psychicznych i fizycznych  
takie, które nie szkodzą innym. bezpieczeństwo, zdrowie, edukacja, ...  
utrzymać uzdrowisko i klimat miasta  
firmy – pobudzanie zakładania i rozwoju  
zapewnienie miejsca i materiałów do propagowania twórców 
rozwój turystyki w regionie np. geoturystyki 
 
POTENCJAŁ 
Czym dysponujemy? Co możemy wykorzystać? Co chcemy chronić? 
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ludźmi  
gotowością do pracy 
wykorzystać możemy co tylko się da  
chronimy siebie  
dysponujemy dobrymi pomysłami,  
możemy wykorzystać ludzi, którym jeszcze coś chce się robić dla innych, a nie tylko dla siebie.  
chcemy - musimy chronić środowisko naturalne 
infrastruktura,  
walory przyrodnicze, kulturowe,  
wiedza,  
informacja,  
umiejętności,  
doświadczenie,  
marka regionu.  
jesteśmy w obszarze o wielu walorach kulturowych, turystycznych oraz przygranicznym  
piękna. 
spokój, ciszę i wspaniałą przyrodę.  
Nie chcemy tu deweloperów ze szkaradnymi budynkami,  
taniej chińszczyzny sprzedawanej na ulicach,  
puszek i butelek po piwie w lasach,  
tysiąca chusteczek pod krzakami!!!  
PROBLEMÓW z WODĄ i ściekami.  
Chcemy dbania o przyrodę, zwierzęta wodę i powietrze!!!  
wykorzystać – kapitał ludzki,  
większa współpraca z uczelniami regionu  
 
CELE, INICJATYWY 
Jakich zmian pragniemy? Co do nich prowadzi? 
prowadzi do nich nasze samozaparcie i współpraca  
Większe wsparcie dla małych przedsiębiorstw,  
stworzenie możliwości rozwoju, możliwość dofinansowania już istniejących firm  
trzeba się uporać z nielegalnymi wysypiskami śmieci.  
Potrzebny jest monitoring i egzekucja wysokich kar za śmiecenie. To wstyd, że obszar Natura 2000 
wygląda jak skład odpadów. 
Już wystarczy molochów!!! Nie wycinać tylu drzew!  
poprawić jakość powietrza w sezonie grzewczym  
trzeba zadbać o przyrodę i edukację, żeby ludność szanowała swoje zielone otoczenie  
 
DZIAŁANIA 
Co możemy zrobić? W czym chcemy współdziałać? Jak zarządzać? 
działać organizacjami  
rozwijać biznes,  
współpracować z lokalną społecznością,  
budować ciekawą ofertę dla turystów i mieszkańców gminy.  
możemy zakładać wspólnoty, stowarzyszenia działające na zachowanie walorów naszego regionu.  
możemy współpracować z sąsiednimi obszarami i brać przykład z dobrych praktyk z całego świata.  
monitoring + wyegzekwowanie od władz wysokich kar za ten postępek. 
artykuły prasowe przeciwko molochom, regularne akcje mówiące o edukacji i ochronie środowiska.  
większą aktywność w internecie omawiającą problem wody i ścieków  
być blisko ludzi w terenie a nie wirtualnie i na papierze  
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MOCNE STRONY 
Co się nam udaje? Z czym sobie radzimy? W czym jesteśmy dobrzy? 
integracja organizacja  
jesteśmy dobrzy w tym, co robimy, bo robimy to, co kochamy, z pasją i zaangażowaniem. 
zmienia się mentalność mieszkańców naszego obszaru. coraz więcej osób chce działać dla dobra 
naszego regionu  
jest wiele inicjatyw partnerstwa, które działają dobrze 
ważne, że ktoś się zaczyna w temacie odzywać. im więcej inicjatyw obywatelskich, tym lepiej  
ludzie są kreatywni i pracowici  
udaje nam się ciężka praca i doskonalenie siebie i swoich usług. 
 
SŁABE STRONY 
Co się nam nie udaje? Z czym sobie nie radzimy?  
pozyskiwanie sponsorów  
nie radzimy sobie z przerośniętymi ambicjami. 
ciężko poradzić sobie dzisiaj z rosnącymi kosztami, chcąc rozwijać działalność i doskonalić jakość 
świadczonych usług  
problem śmieci. 
brak współpracy z punktami informacji turystycznej, np. bezpłatne foldery i czasopisma,  
znikome zainteresowanie odbiorców w mediach społecznościowych,  
zwykli ludzie nie wiedzą o LGD, siedziba powinna być w mieście,  
brak gazety, która kiedyś była 
strona www pokazuje bardzo małą aktywność LGD 
 
Raport z badania opinii stanowi załącznik do niniejszego raportu. 

b) Ankieta dla młodzieży 

Wstępna analiza wyników badania skłoniła zespół roboczy odpowiedzialny za opracowanie Lokalnej 

Strategii Rozwoju do skonstruowania oddzielnego kwestionariusza ankiety i przeprowadzenia 

odrębnego badania ankietowego dla osób młodych (młodzieży, osób do 25 roku życia). W badaniu 

wzięło udział 122 osoby (młodzież szkolna) oraz 41 osób młodych nieuczących się i niepracujących 

(NEET).  

Pytania z formularza ankiety dla młodzieży: 

ZAPRASZAMY CIĘ ☺ DO WYPEŁNIENIA ANKIETY. Uzyskane odpowiedzi przydadzą się do lokalnej 
strategii rozwoju. 

Czy czujesz się bezpiecznie w Twojej okolicy? 
    

nie 
raczej 

nie 
raczej 

tak 
tak 

Czy czujesz, że masz wsparcie ze strony innych osób (poza 
szkołą i poza domem) w sprawach dla Ciebie ważnych? 

    

nie 
raczej 

nie 
raczej 

tak 
tak 

Czy dobrze się czujesz tam, gdzie mieszkasz? 
    

nie 
raczej 

nie 
raczej 

tak 
tak 

Czy czujesz się jak osoba dobrze poinformowana o tym, co się 
dzieje w Twojej okolicy? 

    

nie 
raczej 

nie 
raczej 

tak 
tak 

Co sprawiłoby, żebyś 
czuł/a się lepiej?  
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Co chciał/a/byś zmienić 
w swojej okolicy?  

 
 

Co jeszcze chciał/a/byś 
zmienić w swojej okolicy?  

 
 

Co by było naprawdę 
potrzebne w Twojej 
okolicy?  

 
 

Czy ktoś Cię pyta o zdanie przed podjęciem lokalnych decyzji, które Ciebie 
dotyczą? 

tak  nie  

Czy ktoś Cię pyta o zdanie w sprawach okolicy, w której mieszkasz? tak  nie  

Czy czujesz, że masz wpływ na to, co dzieje się w Twojej okolicy?  tak  nie  

Czy angażujesz się w lokalną aktywność poza szkołą? tak  nie  

 

Czy chciałbyś/abyś uczestniczyć w zajęciach rozwijających Twoje 
zainteresowania? 

   

tak nie nie wiem 

Które spośród poniższych rodzajów zajęć pozaszkolnych wybrał/a/byś dla siebie?  

artystyczne (muzyczne, plastyczne, rzeźbiarskie, rękodzielnicze, inne)  

cyfrowe, np. programowania, „myślenia jak komputer”, sztucznej inteligencji itp.  

ekologiczne, przyrodnicze, klimatyczne   

filmowe, fotograficzne, sztuk wizualnych  

filozoficzne, dotyczące podejścia do życia, sposobu i stylu życia  

innowacji i kreatywności, wymyślania i stosowania nowych rozwiązań  

językowe (pisanie i redagowanie tekstów, retoryka, dziennikarstwo)  

krajoznawcze, turystyczne, dotyczące kultury regionalnej itp.  

lingwistyczne (nauka i ćwiczenie języka obcego, poznawanie innych narodowości i 
kultur) 

 

planowania edukacji i kariery, podejmowania decyzji, zarządzania i organizacji  

psychospołeczne, dotyczące rozumienia siebie i innych, porozumiewania się i 
współdziałania 

 

rolnicze, ogrodnicze, kulinarne czyli „od pola do stołu”  

sportowe, ruchowe, taneczne, sprawnościowe itp.  

techniczne (majsterkowanie, konstruowanie, montowanie, inne)  

zdrowia, pielęgnacji ciała, kształtowania sylwetki, wizażu, mody itp.  

 
O jakich zajęciach pozaszkolnych marzysz?  

 

 

Jak często powinny się odbywać 
zajęcia pozaszkolne? 

    
2-3 razy w 
tygodniu 

raz w tygodniu 
2-3 razy w 
miesiącu 

rzadziej  

Co utrudnia Ci udział w zajęciach 
rozwijających Twoje 
zainteresowania? 

    

brak czasu niechęć  słaby dojazd brak oferty 

inne powody  

Czy uczestniczyłeś wcześniej w zajęciach rozwijających Twoje tak  nie  
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zainteresowania? 

Czy chciał/a/byś uczestniczyć w zajęciach zorganizowanych podczas 
wakacji/ferii? 

tak  nie  

W jaki sposób chciał/a/byś spędzać wolny 
czas? 

na spotkaniach z ciekawymi 
ludźmi 

 
na projekcjach filmowych, 

koncertach  

na zajęciach w plenerze  
na rozmowach na 

interesujące tematy  

  

Czego chcesz się nauczyć od kogoś 
innego?  

 
 

Czego możesz nauczyć kogoś innego?  
 
 

 

 
METRYCZKA – informacje o osobie wyrażającej opinie (proszę zaznaczyć właściwe pole) 
 

płeć 
K   

M   

wiek <12  12-14  15-20  21-24  

miejsce zamieszkania 
miasto   

wieś   

gmina 

Gryfów Śląski   

Jeżów Sudecki   

Leśna   

Lubań   

Lubomierz   

Lwówek Śląski   

Mirsk   

Nowogrodziec   

Olszyna   

Platerówka   

Siekierczyn   

Stara Kamienica   

Sulików   

Świeradów- Zdrój   

Warta Bolesławiecka   

Wleń   

wyksztalcenie  

podstawowe   

zawodowe   

średnie   

wyższe   

bez wykształcenia   

status uczniowski  
lub status na rynku pracy 

osoba ucząca się   

NEET (nie uczy się, nie pracuje, nie uczestniczy w szkoleniu)   

osoba nieucząca się, uczestnicząca w szkoleniu   

osoba bez zatrudnienia   

osoba pracująca   

przedsiębiorca    
 
 

Młodzież zwracała uwagę na zanieczyszczenie wód, powietrza, obojętność na stan środowiska 

naturalnego, a także na porozrzucane śmieci. Postulowała sadzenie drzew, zwiększenie liczby 

pojemników na odpady, ustawienie automatów do recyklingu butelek, wzmożenie kontroli nad 

lasami, by zapobiegać nielegalnej wycince drzew. Wiele miejsca młodzież poświęciła potrzebie 
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rozrywki, by nie musiała wyjeżdżać w jej poszukiwaniu. Brak bezpiecznych miejsca na spotkania, brak 

oferty ambitnej rozrywki „na poziomie”, miejsc z dostępem do kultury.  

Młodzież pragnie bezpieczeństwa, lokalu przeznaczonego dla grupy wiekowej 16-26 lat, muzyki na 

poziomie (nie disco-polo). Młodzież pragnie włączenia w życie publiczne, razi ją nuda i oferty, które 

nie są interesujące, nie porywają do działania. Jej zdaniem brak działania prowadzi do stagnacji i 

utrzymania się wandalizmu. Postrzega samorząd i małe zaangażowanie jako elementy utrudniające 

działania, a zaangażowanie społeczności jako element sprzyjający wykorzystaniu wyjątkowego 

potencjału młodych ludzi. Potrzebne są osoby, które mają doświadczenie i kompetencje 

organizacyjne, aby wykorzystać inicjatywę młodzieży i jej potencjał. Młodzież wskazywała kierunki 

w jakich chciałaby się rozwijać, w jakich zajęciach chciałaby uczestniczyć, jak chciałaby rozwijać swoje 

pasje i zainteresowania. 

3.  Mapa aktywności 

Została opracowana mapa aktywności na podstawie projektów zrealizowanych z okresu 

programowania 2014-2020, i określająca miejsca, którym należy poświecić więcej uwagi przy 

informowaniu, angażowaniu i pobudzeniu aktywności mieszkańców. Analiza map pozwoliła na 

stwierdzenie, które obszary są bardziej zaangażowane w realizację strategii, w których obszarach 

istnieje potrzeba zwiększenia działań informacyjnych i animacyjnych, aby dotrzeć do szerszego grona 

Beneficjentów.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa aktywności Beneficjentów LGD 
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Cel I – Obszar Partnerstwa Izerskiego rozwinięty gospodarczo- kolor czerwony           
Cel II- Lokalne społeczności aktywnie współpracujące i utożsamiające się z Partnerstwem 
Izerskim- kolor niebieski  
 

 

Mapa aktywności Beneficjentów- Grantobiorców. 

4. Mapowanie pomysłów: 

Mapowanie pomysłów: przyjazna i otwarta atmosfera w trakcie warsztatów strategicznych pozwalała 

uczestnikom na zapisanie przez małe zespoły (3-4 osoby) zidentyfikowanych potrzeb. Powstała mapa 

potrzeb, a następnie uczestnicy pracowali nad propozycjami rodzajów interwencji (działań) i 

identyfikacją zasobów niezbędnych do wdrożenia zamierzeń, tworząc mapę pomysłów. Uczestnicy 

warsztatów zgłaszali uwagi i pomysły poprzez wypełnienie ankiety w wersji papierowej lub 

elektronicznej dostępnej na stronie www.lgdpartnerstwoizerskie.pl. Na stronie www została 

utworzona zakładka „bank pomysłów i inicjatyw”, gdzie mieszkańcy mieli możliwość zgłaszania 

swoich pomysłów opartych na przygotowanej ankiecie. 

http://www.lgdpartnerstwoizerskie.pl/
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Arkusz pomysłu projektu 

Szanowni mieszkańcy obszaru Partnerstwa Izerskiego!  

 

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Partnerstwo Izerskie pracuje nad opracowaniem Lokalnej 

Strategii Rozwoju (LSR) na lata 2023 - 2027, która umożliwi pozyskanie środków finansowych na 

realizację zadań, inwestycji, wydarzeń i wszelkich inicjatyw, które wpłyną na rozwój naszego terenu 

oraz przyczynią się do poprawy życia mieszkańców. 

W poniższym Arkuszu Pomysłu prosimy przedstawić, co Pan/Pani chciałby/chciałaby w przyszłości 

zrealizować uzyskując wsparcie finansowe z funduszy unijnych za pośrednictwem oraz przy pomocy 

naszej LGD. 

Propozycje mogą dotyczyć zarówno działań realizowanych przez osoby fizyczne, przedsiębiorców, 

rolników, ale też organizacje pozarządowe, gminy i jednostki gminne. Prosimy o zgłaszanie pomysłów 

dotyczących zadań inwestycyjnych, wydarzeń kulturalnych, edukacyjnych, sportowych i 

rekreacyjnych, zadań społecznych oraz zadań wspierających rozwój przedsiębiorczości i rolnictwa. 

Informujemy, że podane poniżej informacje zostaną wykorzystane przez Stowarzyszenie LGD 

Partnerstwo Izerskie wyłącznie na potrzeby opracowania Lokalnej Strategii Rozwoju. 

Nazwa/ temat projektu  

 

 

Projektodawca Imię nazwisko/nazwa  

 

Adres  

 

Telefon/e-mail  

 

Miejsce projektu  
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Opis projektu co ma być 

zrealizowane? 

 

 

 

Jak i z kim chcemy 

współpracować/ 

Partnerzy projektu? 

 

 

 

Jakie będą korzyści dla 

regionu Partnerstwa 

Izerskiego? 

 

 

Innowacyjność projektu. 

Czy taki projekt był już 

realizowany?  

 

Cel realizacji projektu   

 

Szacunkowe koszty  

 

Rok realizacji  

 

Obszar tematyczny: □ Dostęp do usług 

publicznych  

□ Mała infrastruktura 

publiczna 

□ Projekty grantowe 

tematyczne – w tym projekty skierowanie do grup w 

niekorzystnej sytuacji (młodzież, os. 

niepełnosprawne, rolnicy, seniorzy, osoby 

poszukujące pracy) 

□ Krótkie łańcuchy żywności 

□ Agroturystyka 

□ Zagrody edukacyjne  
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□ Podejmowanie 

działalności gospodarczej  

□ Rozwój działalności 

gospodarczej  

□ Projekty partnerskie 

□ Inne 

………………………………………. 

 

 

5. Spacer badawczy 

Spacer badawczy zorganizowany przez zespół roboczy z udziałem różnych grup mieszkańców pozwolił 

na zidentyfikowanie potrzeb i zaproponowanie nowych inicjatyw, pomógł zwizualizować potencjał, 

zasoby i zdiagnozować lokalny potencjał społeczny, miał na celu bezpośrednią inwentaryzację 

potrzeb w wybranej okolicy. Uczestnicy zgłaszali uwagi dotyczące stanu obiektów, przestrzeni i jej 

zagospodarowania. Spacer był też okazją do zaproponowania form aktywności i sposobu urządzenia 

publicznej przestrzeni w taki sposób, aby mieszkańcy lub przyjezdni mogli cieszyć się zadbanym 

otoczeniem i odpowiednio je wykorzystywać. Przeprowadzono 14 spacerów badawczych, w których 

udział wzięło 70 osób. Spacery pozwoliły zwizualizować potencjał, zasoby i zdiagnozować lokalny 

potencjał społeczny. W załączeniu notatki ze spacerów badawczych. 

 

6. Metaplan- warsztaty konsultacje społeczne- osoby młode 

Metaplan to metoda, która została wykorzystana podczas warsztatu z młodzieżą. W dwóch 

spotkaniach z młodzieżą wzięło udział 37 osób młodych do 25 roku życia. Zdiagnozowanie sytuacji 

(„tak jest teraz”) było podstawą określenia oczekiwanych zmian („tak ma być”) i podania propozycji 

działań („to proponujemy zrobić)”). Uczestnicy podawali argumenty („Jakie korzyści niesie ze sobą ta 

zmiana?”). W diagnozowaniu sytuacji pomagało zadanie „Spójrzmy na naszą okolicę”, w którym była 

okazja do kreślenia tego, co TU jest wyjątkowe, jak TU się żyje oraz co TU się dzieje. Uczestnicy 

zastanawiali się nad zmianami („Jakich zmian pragniesz?”) i podawali uwarunkowania („Od czego to 

zależy?”), rozważali, jaki może być pierwszy krok. Określali też grupy docelowe („Jakie korzyści niesie 
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ze sobą ta zmiana? Kto odczuje te korzyści?”). Młodzież zastanawiała się nad etapami mobilizacji 

społecznej. Na koniec wskazywała formy podziękowania i wyrażenie uznania, za zaangażowanie w 

prace nad rozwojem lokalnym.  

 

 

7. Zogniskowany wywiad grupowy- focus 

Zogniskowany wywiad grupowy – zostało przeprowadzonych pięć spotkań z udziałem przedstawicieli 

jednostek samorządu terytorialnego, organizacji społecznych, KGW, OSP, przedsiębiorców, rolników 

(w tym gospodarstwa agroturystyczne, osoby zainteresowane zagrodami edukacyjnymi). W 

wywiadach wzięły udział 43 osoby. Wywiad fokusowy prowadzony był przez eksperta zewnętrznego, 

dotyczył wymiany opinii i poglądów dotyczących potencjału zasobów lokalnych obszaru LSR i planu 

działań oraz sposobu ich wspierania. 

Lp. Miejscowość  Gmina Data Badanie Kobiety Mężczyźni Suma/Liczba 

osób 



               LGD Partnerstwo Izerskie 

 

 
 
 

1. Tylice/ Śietlica 

Wiejska, Tylice 

26B 

Zgorzelec 2022-

08-17 

wywiad 

focusowy- 

organizacje 

pozarządowe 

6,00 3,00 9 

2. Ubocze/ Lawenda 

na Uboczu, 

Ubocze 249 

Gryfów 

Śląski 

2022-

08-18 

wywiad 

focusowy- 

przedsiębiorcy 

4,00 4,00 8 

3. Olszyna/Gminny 

Ośrodek Kultury w 

Olszynie, ul. 

Wolności 20 D 

Olszyna 2022-

08-19 

wywiad 

focusow- 

przedstwiciele 

jst 

1,00 6,00 7 

4. Gryfów Śląski/ 

Miejso-Gminny 

Ośrodek Kultury, 

ul. Kolejowa 33 A 

Gryfów 

Śląski 

2022-

09-15 

wywiad 

focusowy-

agroturystyki, 

zagrody 

edukacyjne, 

gospodarstwa 

opiekuńcze 

5,00 1,00 6 

5. Gryfów Śląski/ 

Miejso-Gminny 

Ośrodek Kultury, 

ul. Kolejowa 33 A 

Gryfów 

Śląski 

2022-

09-22 

warsztat 

focusowy-

konsultacje 

społeczne 

Smart Village 

10,00 3,00 13 

 

W trakcie spotkań omówiono zakresy wsparcia WPR: 

1. rozwój przedsiębiorczości, w tym rozwój biogospodarki lub zielonej gospodarki w szczególności: 

a. podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej przez osoby fizyczne 

b. rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej 

c. rozwijanie przedsiębiorstw społecznych 

2. rozwój pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych w szczególności w zakresie: 

a. gospodarstw agroturystycznych 

b. zagród edukacyjnych 

c. gospodarstw opiekuńczych, 

3. rozwój współpracy w ramach krótkich łańcuchów żywnościowych 

4. poprawa dostępu do usług dla lokalnych społeczności, z wyłączeniem inwestycji produkcyjnych 

oraz 

operacji w zakresach wymienionych punktach 1 - 2 

5. przygotowanie koncepcji inteligentnej wsi 

6. poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej 
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7. kształtowanie świadomości obywatelskiej o znaczeniu zrównoważonego rolnictwa, gospodarki 

rolno- 

spożywczej, zielonej gospodarki, biogospodarki oraz ochrony dziedzictwa kulturowego i 

przyrodniczego 

polskiej wsi, a także wzmacnianie programów edukacji liderów życia publicznego i społecznego. 

8. Włączenie społeczne osób w niekorzystnej sytuacji 

Focusy pozwliły na uwzglednienie jakościowych wyników sondażu opinii. Wyznaczono cele i 

działania/ rodzaje interwencji przedstawione poniżej: 

 

 

 

 

CELE Partnerstwa Izerskiego oparte na wywiadach fokusowych z pięcioma grupami oraz regionalne 

konteksty 

DOLNY ŚLĄSK 2030 
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regionem równomiernego rozwoju – regionem bez istotnych społecznych i gospodarczych 
dysproporcji, 
regionem wewnętrznie spójnym, regionem wyrównanych rozwojowych szans, 
regionem przyjaznym dla mieszkańców, przedsiębiorców, inwestorów, turystów i kuracjuszy, 
atrakcyjnym miejscem do życia, pracy, nauki i rekreacji, 
regionem nowoczesnym z kreatywną i innowacyjną regionalną społecznością oraz rozwiniętą sferą 
naukową i badawczo-rozwojową, 
regionem konkurencyjnym w scenerii krajowej i europejskiej z Wrocławiem jako silną metropolią 
oraz ośrodkami regionalnymi o znaczących przewagach konkurencyjnych. 

 

 

8. Kwerenda  

LGD przeprowadziło kwerendę obejmującą dane statystyczne, raporty i opracowania dotyczące 

potencjału i uwarunkowań rozwojowych obszaru objętych strategią. Została przygotowana 

prezentacja wykorzystująca wyniki kwerendy i analizy danych (desk research) obszaru LSR, 

opracowanej na podstawie badań ewaluacyjnych, danych GUS, PUP i innych źródeł. Przygotowane 

dane i wyniki wykorzystywane były w trakcie spotkań zespołu roboczego i sterującego i pozwoliły na 

ocenę aktualnej sytuacji na obszarze, aby sformułować prawidłowe zapisy w dokumencie LSR. 

9. Forum dyskusyjne 

Forum dyskusyjne zostało zorganizowane 14 marca 2023 w otwartej formie w celu umożliwienia 

wymiany poglądów różnych środowisk wobec prezentowanej propozycji strategii. Po 

zaprezentowaniu projektu LSR uczestnik miał możliwość zabrania głosu. Forum było okazją do 

swobodnych i zwięzłych wypowiedzi odnoszących się do projektu strategii, z wykorzystaniem metody 

open space. Uczestnicy zapoznali się z syntetyczną informacją o proponowanych celach, wskaźnikach 

i działaniach, które wynikały z analizy potrzeb, potencjału i uwarunkowań rozwoju. Merytoryczne 

elementy wypowiedzi zostały zanotowane i przedstawione zespołowi roboczemu przed 

przekazaniem projektu strategii na obrady walnego zebrania członków lokalnej grupy działania.  
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10. Punkt konsultacyjny w biurze LGD 

W biurze LGD został utworzony punkt konsultacyjny, otwarty w godzinach pracy biura. W punkcie 

można było uzyskać informacje na temat aktualnych prac dotyczących strategii, można było wypełnić 

ankiety, arkusze pomysłu na projekt. 

11. Spotkanie rolnicy 

W dniu 13.10.2022r w Lubomierzu odbyło się spotkanie z przedstawicielami rolników, którzy 

zainteresowani byli rozwojem pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych m.in. gospodarstw 

agroturystycznych i zagród edukacyjnych. W trakcie spotkania zostały omówione potrzeby i potencjał 

obszaru.  

12. Ekspert zewnętrzny 

Wykorzystano kompetencje zewnętrznego eksperta dotyczące procesu planowania oraz 

formułowania strategii.  

13. Konsultacje LSR 

Projekt strategii został opublikowany do konsultacji na stronie internetowej LGD oraz na stronach 18 

gmin członkowskich. Po przeprowadzonych konsultacjach miało miejsce wprowadzenie korekt 

wynikających ze zgłoszonych do projektu strategii uwag.  

14. Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania- 

Partnerstwo Izerskie 

Ostateczna wersja dokumentu została przyjęta w trakcie Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia 

LGD Partnerstwo Izerskie w dniu 31.05.2023 r. 

IV. Budowanie Lokalnej Strategii Rozwoju Partnerstwa Izerskiego 

W proces budowania strategii zaangażowany został zespół roboczy, którego uczestnikami byli 

pracownicy biura oraz ekspert zewnętrzny oraz zespół sterujący, składający się z przedstawicieli 

wszystkich grup interesu z obszaru LGD. Osoby, które uczestniczą w pracach zespołu roboczego i 

sterujące posiadają doświadczenie, wiedzę na temat budowania strategii, potrzeb rozwojowych i 

potencjału danego obszaru.  

Zespół sterujący:  

Zespół sterujący został powołany 11 maja 2022 r. W trakcie spotkania omówiliśmy i przygotowaliśmy 

materiały na spotkania z mieszkańcami w 18 gminach. Opracowana została ankieta w formie 

papierowej i online. Uzgodniono przebieg przeprowadzenia warsztatów oraz opracowywanie 

materiałów z warsztatów. 

Zespół roboczy: 

Spotkania zespołu roboczego odbywały się systematycznie i na bieżąco, po 

opracowaniu każdego elementu strategii. Organizował spotkania zespołu 

sterującego. Prowadził konsultacje z mieszkańcami w siedzibie LGD. 
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Aktualizował stronę www na bieżąco. Przygotował ostateczny dokument LSR wraz z załącznikami do 

druku. 

 

 

Kolejne spotkanie zespołu sterującego odbyło się w dniu 20.09.2022 r. Było to spotkanie 

podsumowujące wszystkie warsztaty, opracowane materiały z spotkań. W czasie dyskusji wyłoniły się 

trzy cele, które analizowane były do problemów, potrzeb zdiagnozowanych przez uczestników 

warsztatów z uwzględnieniem wyników ankietowych. Rozpoczęliśmy formułowanie celów i 

przedsięwzięć, informacje uzyskane od uczestników pozwoliły na przypisanie celów i przedsięwzięć 

do zakresów Planu Strategicznego  
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Spotkanie zespołu sterującego w dniu 26 października 2022 r. Zespół roboczy przygotował rozdział I i 

II strategii do konsultacji, przed spotkaniem materiał został wysłany do członków zespołu 

sterującego. W czasie spotkania naniesione zostały uwagi i zaakceptowano rozdziały. Przedstawiono 

wersję roboczą rozdziału III i IV poproszono zespół sterujący o zapoznanie się z materiałem 

opracowanym przez zespół roboczy i przesłanie uwag do biura, aby można było dopracować i 

uszczegółowić rozdziały.  

Zostały zaplanowane cele strategiczne na lata 2023-2027, komplementarne z celami strategii 

obejmujących obszar Partnerstwa Izerskiego/ Cele LSR są skoncentrowane na trzech wybranych 

domenach rozwoju: gospodarce lokalnej rozwijającej się w sposób zrównoważony, sprzyjający 

potrzebom lokalnych wspólnot, dbałości o środowisko sprzyjającej zwiększaniu odporności lokalnych 

wspólnot na zmiany, gospodarności służącej włączeniu społecznemu i podnoszeniu jakości życia. 

[1]  Lokalna gospodarka sprzyjająca ludziom i naturze 

[2]  Gospodarne i inkluzywne lokalne wspólnoty wielopokoleniowe  

[3]  Dobrostan środowiska i odporność na zmiany klimatu 

 

Przeprowadzona analiza wyników konsultacji, elementów lokalnych strategii rozwoju gmin oraz 

celów i przedsięwzięć lokalnej strategii rozwoju Partnerstwa Izerskiego na lata 2014-2020 pozwala na 

zaprojektowanie celów i przedsięwzięć na lata 2023-2027: 
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CELE: 

Lokalna gospodarka sprzyjająca ludziom i naturze 

Gospodarne i inkluzywne lokalne wspólnoty wielopokoleniowe 

Dobrostan środowiska i odporność na zmiany klimatu  

PRZEDSIEWZIĘCIA: 

Inicjatywy dla innowacyjnej przedsiębiorczości 

Zintegrowane działania na rzecz środowiska i klimatu 

Edukacyjne wsparcie rozwoju i zaangażowania młodzieży  

Rozwijanie kapitału społecznego i kompetencji liderów  

Systematyczna dbałość o zdrowe, aktywne życie i o potrzebujących  

Kooperacyjne inicjatywy dla trwałego rozwoju 

Inteligentne rozwiązania dla zintegrowanych wspólnot  

Estetyka i ład przestrzeni i miejsc służących społecznej aktywności  

 

Cele Lokalnej Strategii Rozwoju Partnerstwa Izerskiego są spójne z celami Unii Europejskiej 
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Powiązanie celów LSR z Celami Wspólnej Polityki Rolnej : Lokalna Strategia Rozwoju ma na celu 

zwłaszcza ożywienie obszarów wiejskich przez pobudzenie gospodarki, aktywności wszystkich 

pokoleń, włączenie osób potrzebujących i synergiczne współdziałanie, co jest zgodne z celem CS 8 

Wspólnej Polityki Rolnej: Ożywione obszary wiejskie.   

Zespół roboczy opracował kolejne rozdziały LSR przesłał do konsultacji zespołu sterującego. 

Następnym etapem było wnoszenie uwag do opracowanego dokumentu. W dniu 26 lutego 2023 r. 

zaplanowano spotkanie robocze zespołu sterującego i roboczego na którym zostały przyjęte uwagi, 

przeprowadzono warsztat „burzy mózgów” który pozwolił na wypracowanie brakujących zapisów w 

poszczególnych rozdziałach. Oczekiwano na ogłoszenie konkursowe, aby można było pracować już 

nad dokumentem zgodnie z wytycznymi do konkursu.  

14 marca 2023 r. odbyło się forum, w którym uczestniczyli przedstawiciele jednostek samorządu 

terytorialnego, grup interesów z obszaru LGD, zespół roboczy, zespół sterujący. W czasie forum 

zostały przedstawione cele, zakresy wsparcia PS WPR, przedsięwzięcia. Uczestnicy po przedstawieniu 

działań przygotowanych przez zespół roboczy z arkuszu pomysłów zebranych w trakcie warsztatów 

oraz zamieszczonych w zakładce „bank pomysłów i inicjatyw”, starali się przypisać działania do 

przedsięwzięć. Zespół roboczy po spotkaniu dopracuje wszystkie szczegóły.  

Zespół sterujący w dniu 30 marca 2023 r. spotkał się po ogłoszeniu konkursowym na wybór strategii, 

wspólnie zapoznano się, z wymaganiami konkursowymi. Zespół roboczy został zobligowany do 

przygotowania rozdziałów zgodnie z załącznikiem nr 3 struktura oraz kryteriami konkursowymi. 

Przesłanie do konsultacji rozdziałów strategii, do 14 kwietnia 2023 r 

Konsultacje roboczego dokumentu LSR odbyły się w dniu 17 kwietnia 2023 r., z zespołem sterującym. 

Zespół roboczy przygotował rozdział I i II zgodnie z strukturą przygotowania LSR, warunkami dostępu, 

rozdział III i IV również w oparciu o strukturę. Wszystkie rozdziały odpowiadały kryteriom 

konkursowym. Kolejne rozdziały zostały omówione i przygotowane dokumenty do opracowania w 



               LGD Partnerstwo Izerskie 

 

 
 
 

ciągu siedmiu dni, zespół roboczy przesłał opracowane rozdziały uzupełnione do konsultacji dla 

zespołu sterującego. Całość strategii została przesłana do konsultacji dla ekspertów, uwagi zostały 

naniesione zaraz po ich otrzymaniu.  

Przeprowadzone konsultacje pozwoliły na weryfikację dokumentu strategicznego i określenie trzech 

celów i wprowadzenie zmian w przedsięwzięciach. Ostateczny zapis celów i przedsięwzięć 

przedstawia się następująco: 

 

 

Tabela obrazuje przedsięwzięcia, sposób ich realizacji, zakres działania wraz z uzasadnieniem. 

Przedsięwzięcie Realizacja 
sposób 

Działania- zakres 
operacji: 

Uzasadnienie 

Cel. 1 Lokalna gospodarka sprzyjająca ludziom i naturze 



               LGD Partnerstwo Izerskie 

 

 
 
 

1.1.Inicjatywy 
dla 
innowacyjnej 
przedsiębiorczoś
ci 

konkurs Wsparcie i rozwój firm, Podejmowanie i 
rozwój działalności gospodarczej w 
branżach okołoturystycznych: usługi 
noclegowe, gastronomiczne, 
restauracyjne, turystyczne, rekreacyjne, 
zagospodarowanie czasu wolnego, inne 
branże wspierające rozwój turystyki, 

Przeprowadzone konsultacje 
społeczne wskazały na 
dotychczasowy brak i 
niedostateczne wsparcie w tym 
zakresie, a istotnym dla rozwoju 
obszaru jest rozwój turystyki 
opierającej się na produktach 
lokalnych z wykorzystaniem 
lokalnych zasobów.  
 1.2.Kompleksow

e wsparcie 
pozarolniczych 
funkcji małych 
gospodarstw 
rolnych  

konkurs Powstanie i rozwój gospodarstw 
agroturystycznych 

Powstanie i rozwój zagród edukacyjnych 

Cel. 2 Gospodarne i inkluzywne lokalne wspólnoty wielopokoleniowe 

2.1 Rozwijanie 
kapitału 
społecznego i 
kompetencji 
liderów 

Projekt 
grantowy, 
animacja 
(projekty 
partnerski
e, 
projekty 
partnerski
e z 
udziałem 
partneró
w z spoza 
obszaru 
LSR) 

Inicjatywy na rzecz włączenia młodych 
ludzi w życie publiczne organizacja 
różnych form aktywności na rzecz 
lokalnego środowiska; rozwijanie 
kompetencji młodych ludzi, 
mieszkańców i organizacji, wzmacnianie 
programów edukacji liderów i rozwoju 
wolontariatu, urządzanie przestrzeni do 
miejsc spotkań, organizacja oferty czasu 
spędzania czasu wolnego dla 
mieszkańców w różnym wieku, 
wspieranie zainteresowań, pasji i 
aktywności, aktywizacja 
zdiagnozowanych grup w niekorzystnej 
sytuacji, wykorzystanie technologii 
cyfrowych, Warsztaty, spacery 
badawcze, dobre praktyki, szkolenia 
liderów, debaty, gale, wydarzenia 
lokalne.  
W ramach przedsięwzięcia zaplanowano 
realizację 3 projektów grantowych w 
tym projekty partnerskie oraz jeden 
projekt grantowy w partnerstwie z 
udziałem partnerów z spoza obszaru 
LSR) 

Zostały zaplanowane działania na 
rzecz wsparcia grup w 
niekorzystnej sytuacji w tym 
seniorów, liderów lokalnych, 
młodzieży, organizacji 
młodzieżowych prowadzące do 
zwiększenia aktywności 
społecznej mieszkańców obszaru 
Partnerstwa Izerskiego. W LSR 
przewidziano wsparcie rozwoju 
oferty edukacyjno-kulturalnej, np. 
zajęcia dla dzieci i młodzieży, 
lokalnych liderów, seniorów, osób 
niepełnosprawnych. Niektóre z 
działań będą prowadzić do 
rozwijania świadomości i 
kompetencji potrzebnych 
młodzieży i sprzyjających jej 
społecznej aktywności. W 
szczególności zaplanowaliśmy 
wsparcie służące lepszemu 
podejmowaniu decyzji o wyborze 
zawodu lub szkoły dzięki 
wspieraniu przedsiębiorczości 
oraz praktycznemu poznawaniu 
środowiska pracy. Potrzeby i 
inicjatywy zgłoszone podczas 
konsultacji społecznych będą 
uzupełniane o nowe rodzaje 
działań („zakładka bank 
pomysłów i inicjatyw”), które 
będą odpowiadać potrzebom i 
będą możliwe do realizacji z 
wykorzystaniem różnorodnych 
środków wsparcia, technologii 

2.2.Systematycz
na dbałość o 
zdrowie, 
aktywne życie i 
o 
potrzebujących 

Projekt 
grantowy, 
animacja 
(projekty 
partnerski
e) 

Organizowanie ofert wspierających, 
opiekuńczych i pomocowych, 
wspieranie inicjatyw na rzecz zdrowego 
życia i aktywnego starzenia, rozwijanie 
świadomości i wrażliwości dotyczącej 
inkluzywności, aktywizacja i wspieranie 
grup osób w niekorzystnej sytuacji w 
szczególności seniorów, wykorzystanie 
technologii cyfrowych, łączenie pokoleń 
W ramach przedsięwzięcia zaplanowano 



               LGD Partnerstwo Izerskie 

 

 
 
 

realizację 1 projektu grantowego.  cyfrowych.  

2.3 Inteligentne 
rozwiązania dla 
zintegrowanych 
wspólnot 

Projekt 
grantowy- 
Koncepcje 
inteligent
nej wsi, 
animacja 

Przygotowanie i wdrażanie koncepcji 
inteligentnej wsi, rozwijanie cyfryzacji i 
wykorzystanie technologii, 
organizowanie spotkań i miejsc 
służących społecznej aktywności, 
wspieranie organizacji partnerskiego 
systemu lokalnego transportu, 
animowanie współpracy dotyczącej 
skoordynowanej produkcji energii, 
organizowanie synergicznej współpracy i 
wspólnego zarządzania. W ramach 
przedsięwzięcia zaplanowano realizację 
1 projektu grantowego. 

3.Dobrostan środowiska i odporność na zmiany klimatu 

3.1 
Zintegrowane 
działania na 
rzecz 
środowiska i 
klimatu 

Projekt 
grantowy- 
projekty 
partnerski
e z 
udziałem 
partneró
w 
zagranicz
nych, 
animacja 

Kształtowanie świadomości dotyczącej 
ochrony natury, wspieranie 
przygotowania do odporności na zmiany 
klimatu, wdrażanie rozwiązań 
chroniących naturalne zasoby, 
warsztaty, szkolenia, konferencje, wizyty 
studyjne- wymiana dobrych praktyk, 
kampanie edukacyjne, organizacja 
konkursów, działania na rzecz 
środowiska i klimatu 
W ramach przedsięwzięcia zaplanowano 
realizację 1 projektu grantowego. 
 

Zaplanowane działania są 
odpowiedzią na potrzebę 
określoną w trakcie konsultacji 
społecznych, która dotyczyła życia 
w dobrym, czystym i zadbanym 
środowisku 

3.2. Estetyka i 
ład przestrzeni i 
miejsc służących 
społecznej 
aktywności 

Konkurs, 
projekty 
w 
partnerst
wie, 
animacja 

Poprawa dostępu do małej 
infrastruktury publicznej, zadbanie o 
estetykę przestrzeni i obiektów, 
wspieranie lokalnej tożsamości i 
tradycji, ochrona dziedzictwa 
kulturowego -zabytki, ochrona 
dziedzictwa przyrodniczego, 
rewitalizacja obiektów i miejsc 

Zgodnie z określonymi 
potrzebami z konsultacji 
społecznych nadal konieczne jest 
wsparcie ukierunkowane na 
przygotowanie przestrzeni do 
rodzinnego spędzania czasu 
wolnego (infrastruktura 
turystyczna, kulturalna, 
rekreacyjna, ochrona dziedzictwa 
przyrodniczego) 

 

Po konsultacjach strategia została zamieszczona na stronach internetowych 18 gmin oraz LGD do 

szerokiej konsultacji dla mieszkańców obszaru LSR wraz z formularzem uwag.  

W dniu 31 maja 2023 odbyła się konferencja podsumowująca prace nad lokalną strategią rozwoju, w 

czasie konferencji został przedstawiony cały dokument, do którego można było zgłaszać uwagi.  

Zgłoszone uwagi zostały naniesione i przedstawione na Walnym Zebraniu, podjęto uchwałę o 

zatwierdzeniu Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2027(29). Zarząd LGD złoży LSR do konkursu 

na wybór do realizacji wraz z innymi załącznikami.  
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V. Załączniki: 

1. Raport z badania opinii 

2. Notatki ze spacerów badawczych (14) 

3. Protokoły z warsztatów (18) 

 

 


